
Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 35 Del 08/04/2024

OGGETTO: Approvazione del prospetto relativo alla determinazione dell'avanzo diamministrazione presunto al 31.12.2023 sulla base del pre-consuntivo 2023.

L'anno duemilaventiquattro, addì otto del mese di aprile alle ore 10:55 nella sala riunioni presso lasede della Comunità della Val di Non,
Il Sig. Slaifer Ziller Martin, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 63 di data 27.04.2010 avente ad oggetto“Comunità Val di Non. Trasferimento di funzioni amministrative ai sensi dell’art. 8 della leggeprovinciale 16 giugno 2006, n. 3, di riforma istituzionale e soppressione del Comprensorio della Valledi Non ai sensi dell’art. 42, comma 1, della medesima legge”;
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altredisposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinarel'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione aquanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio deglienti locali e dei loro enti ed organismi strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, disponeche gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decretolegislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dalmedesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 del 2000 che siapplicano agli enti locali;
Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevedeche “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata daquesta legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale oprovinciale”;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
Verificato che, a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previstidal comma 1 dell’art. 11 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm (schemi armonizzati) che assumono valore atutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;
Premesso che con:
- Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 13/12/2023 è stato approvato il bilancio diprevisione della Comunità della Val di Non per l’esercizio finanziario 2024-2026, della nota integrativa(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/20211 e del Documento unico diprogrammazione 2024-2026.
- Atto del Presidente nr. 98 del 28/12/2023 è stato approvato il Piano e Esecutivo di Gestione2024-2026.
- Atto del Presidente nr. 4 di data 25.01.2024 è stato approvato l’Aggiornamento 2024 del Pianointegrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025.
Dato atto che allo stato attuale non risulta approvato il Rendiconto di Gestione 2023.

VISTO l’art. 187, comma 3-quinquies, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “Le variazioni di bilancio che,in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate delrisultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato delrisultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater “;
VISTO altresì il punto 9.2 dell'allegato 4/2 “Principio contabile applicato concernente la contabilitàfinanziaria” del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. secondo cui “le eventuali variazioni di bilancio che, inattesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate delrisultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l'approvazione da parte della



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Giunta del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto”;
PRESO atto che ai sensi dell’art. 187, Comma 3ter del D. lgs. 267/2000 “Costituiscono quotavincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:
a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specificadestinazione dell'entrata alla spesa;
b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;
c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;
d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione haformalmente attribuito una specifica destinazione….“ ;
Considerato che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci nr. 14 del 15/06/2023 è stato approvatoil rendiconto finanziario ed economico-patrimoniae per l’esercizio 2022 della Comunità della Val diNon, con le seguenti risultanze:
Avanzo di amministrazione al 31.12.2022 9.813.344,08
PARTE ACCANTONATA:
Fondo crediti di dubbia esigibilità 1.104.890,62
Altri accantonamenti per indennità T.F.R. 906.098,00
PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti dalla Legge relativi gestione tariffa ambientale 1.963.529,32
Vincoli derivanti da trasferimenti relativi al contributo interventi urgenti
di solidarietà alimentare 45.640,55
Dato atto che per effetto dell’aggiornamento dei dati del pre-consuntivo 2023 e delle grandezzefinanziarie oggi presenti in contabilità anche a seguito dell’approvazione del riaccertamento deireisidui è possibile ricalcolare l’avanzo presunto al 31.12.2023 come segue:
Avanzo di amministrazione al 31.12.2023 11.097.155,73
PARTE ACCANTONATA:
Fondo crediti di dubbia esigibilità 720.369,73
Altri accantonamenti per indennità T.F.R. 827.455,62
PARTE VINCOLATA:
Vincoli derivanti dalla Legge relativi gestione tariffa ambientale 2.517.083,91
Vincoli derivanti da trasferimenti relativi al contributo interventi urgenti
di solidarietà alimentare 107.526,13
Rilevato che si è proceduto alla redazione della tabella dimostrativa del risultato di amministrazionepresunto sulla base di un pre-consuntivo relativo a tutte le entrate e le spese dell’esercizio 2023,redatto in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2023, le cui risultanze sono riportatenell’Allegato 1) - Prospetto del risultato di amministrazione presunto e la cui ripartizione in dettaglio



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

nelle quote di avanzo presunto accantonato (allegato a/1), vincolato (allegato a/2) allegati al presenteprovvedimento;
Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 2023 –sulla base dei dati di pre-consuntivo 2023 redatto nel mese di marzo 2024 a seguito delriaccertamento ordinario dei residui inerenti le complessive entrate ed uscite dell’Ente - di cuidall'Allegato 1) – Prospetto del risultato di amministrazione presunto, dando atto che alla data diredazione del presente atto sono in itinere le ultime operazioni di revisione per la stesura definitivadel rendiconto 2023;
Preso atto che:
- le poste accantonate nel risultato di amministrazione discendono da quanto determinato alla datadel 31/12/2022 ed approvate in sede di Rendiconto 2022, tenuto conto delle quote di avanzo diamministrazione 2022 utilizzate nel corso dell’esercizio 2023, maggiorate dalle poste contabili ancorain fase di quantificazione in via definitiva ma presenti negli stanziamenti definitivi del bilancio diprevisione 2023;
- Visto il Decreto Lgs. n. 118/2011 comemodificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014 ed in particolareil principio contabile della competenza finanziaria potenziata;

Visti i pareri di regolarità tecnico amministrativa e contabile espressi sul presente provvedimentodal responsabile del Servizio Finanziario e resi ai sensi dell’art. 185 comma 1 del Codice degli EntiLocali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L. R. n. 2 del 03.05.2018;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;
Vista la L.P. 09.12.2015 n. 18;
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali,approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n.4 di data 27.03.2018;
Vista la L.P. 16.06.2006 N. 3 e ss.mm.;
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.03.05.2018 n. 2 e ss.mm.,

DISPONE

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare, al fine di consentire l’ applicazione delle quote vincolate del risultato diamministrazione nelle more dell’approvazione del rendiconto di gestione 2023, il prospettoinerente il risultato di amministrazione presunto 2023, sulla base dei dati di pre-consuntivo2023, tenuto conto del riaccertamento ordinario dei residui, afferenti le complessive entrateed uscite dell’Ente relative alla gestione dell’esercizio finanziario 2023, come riportatonell’Allegato 1) - Prospetto del risultato di amministrazione presunto, nelle risultanzeriepilogate nei prospetti Allegato a/1), Allegato a/2), allegati che costituiscono entrambi partiintegranti e sostanziali del presente provvedimento;
3. di dare atto che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione dell’esercizio



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2023 e la suddivisione analitica dello stesso nelle quote riportate negli allegati a/1) – avanzoaccantonato, a/2) - avanzo vincolato, sarà effettuata con delibera del Consiglio dei Sindacidi approvazione del rendiconto finanziario 2023;
4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammessa la presentazione: opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 del Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige,approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

ovvero, in alternativa,
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per motivi di legittimità, aisensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMartin Slaifer ZillerDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

FINANZIARIO
Atto del Presidente
OGGETTO: Approvazione del prospetto relativo alla determinazione dell'avanzo diamministrazione presunto al 31.12.2023 sulla base del pre-consuntivo 2023.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 08/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mara Ziller

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2132Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione del prospetto relativo alla determinazione dell'avanzo di amministrazione presunto al31.12.2023 sulla base del pre-consuntivo 2023.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa
Note:

Cles, 08/04/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARA ZILLER

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 08/04/2024 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 35 del 08/04/2024

Oggetto: Approvazione del prospetto relativo alla determinazionedell'avanzo di amministrazione presunto al 31.12.2023 sulla basedel pre-consuntivo 2023.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 08/04/2024

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


